
STATISTISCHE 
BERICHTE Umvark&mfiichas 

Freiexsmplai 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb.-Nr. VIII/2/307 Erschienen am 10. 7*1954 

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 

in der Zeit vom 20,6, - 26.,6,1954 

(26. Berichtswoche) 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf 

Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen 

Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit 

der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krank- 

heiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesund- 

heitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch 

vielfache Umstände erschwert (u.a. bakterio,logische Prüfung, fach- 

ärztliche Untersuchung). Insbesondere muß beachtet werden, daß kurz- 

dauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter 

erfaßt, werden können als langdauernde und lebensbedrohende.wie z.B, 

Kinderlähmung. 

(3950) Nachdruck - auch auszugsweise - 
nur mit Quellenangabe göstattet. 

Ai 



■ : -i*B 
i’^1? 

Neuerkrankunoen an meldeoflichtigen Krankheiten 

in der 26. Boche vom 20.6. bis 26.6.1954 

- keine Neuerkrankung , keine Meldung 

Land 

Berichtszeit 
Diph- 

.therie 
Schar- Keuch- 

lach ! husten 

übertragbare 
Genick- ; Gehirn- jKinder- 

starre jentzünduna I lähmuna 

Unter- 

lei bs- 

typhus 

'■ Para- 

! typhus 
Ruhr 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiet 

26. Woche 1954 

Vorwoche (25.) 1954 
26, Woche 1953 

Bundesgebiet 
26. Woche 1954 

Vorwoche (25.) 1954 
25, Woche 1953 

8 
4 

29 

118- 

13 

38 

10 
50 

270 
259 

324 

0,55 

0,52 

71 

50 
167 

9 

563 

104 

88 
154 

365 

1 571 

1 324 

1 217 

3,18 

2,68 

54 
16 

60 

5 

143 

145 

37 

75 

250 

785 

623 

1 353 

Grundzahlen 

! 

2 

5 

8 
17 

14 

1, 
je 100 000 der Bevölkerung ) 

1,59 

1,26 
0,02 
0,03 

0,01 
0,01 

3 

3 

1 
9 

10 

30 

19 

28 

0,06 

0,04 

36 

1 
6 
2 
3 

62 

54 

86 

0,13 

0,11 

19 

3 

4 

25 

5 

12 
14 

15 

97 
58 

165 

0,20 
0,12 

25 

27 

0,08 

0,05 

     . |  I L—  . ■ - - L —  -- 

| Bakt. Le- 
Land | bensmit- 

Berichtszeit ] telver- 

 ! giftu.ng.__ 

Geschlechtskrankheiten 
Kind- 

bett- 

fieber^) 

Fieber- | [ 

hafte ... . i Bang*sehe 
Fehl- ! I Krankheit 

gebürt^) ! i 

Tollwut sowie Bißver 

letzungen durch toll 

wütige oder follwut- 

verdächtiae Tiere 

So""r- j S"*1- ! andere 
rhoe : lis j 

Grundzahlen 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 

Bayern 

Bundesgebiet 
26. Woche 1954 

Vorwoche (25.) 1954 

26, Woche 1953 

Bundesgebiet 

26. wuchs 1954 

Vorwoche (25.) 1954 

26. Woche 1953 

2 

23 

15 

7 
135 

182 

51' 
675 

0,37 

0,10 
1,38 

48 

83 

23 

90 

60 

304 

315 

497 

1,60 
1,66 
1,77 

3 
17 

3 

20 
9 

52 

61 

137 

- t 

1 

je 100 000 der Bevölkerung 

0,02 

1, 

0,27 

0,32 

0,49 

0,01 
0,01 
0,00 0,01 

0,02 
0,04 

0,03 

1 

3 

1 

2 

2 

9 

14 

13 

0,02 
0,03 

0,03 

13 

17 

2 

32 

49 

3 

0,06 

0,10 
0,01 

1) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Er- 

krankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgeseizt. - 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung 

im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. - Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 7 Fälle an Parotitis, 4 an 

Papageienkrankheit,, 2 an Weil1 scher Krankheit und 1 an Fleckfieber erfaßt worden. 

Ui 


