STATISTISCHE BERICHTE University

Unverkänfliches Freiexemplar



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr. VIII/2/307

Erschienen am 10.7.1954

<u>Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten</u>
in der Zeit vom 20.6. - 26.6,1954

(26. Berichtswoche)

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muß beachtet werden, daß kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung.

(3950)

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

in der 26. Woche vom 20.6. bis 26.6.1954

- keine Neuerkrankung . keine Meldung

Land	Diph- .therie	Schar- lach	Keuch- husten	Übertragbare				Unter-	Para-	1
Berichtszeit				Genick- starre	Gehi Lentzünd		nder- hmung	leibs- typhus	typhus	Ruhr
				Grundzah.	Len					
Schleswig-Holstein	8	71	54			•	-	6 .	; 19	-
Hamburg	4	50	16	! -	-		-	-	3	3
Niedersachsen	29	167	60	2	•	•	4	8 '	4	9
Bremen	•	9	5	! !	•	•	•	•	•	2
Nordrhein-Westfalen	118	563	143	5			3	36	25	7
Hessen	13	104	145	.	1		3	1	5	3
Rheinland-Pfalz	38	88	37 75	-		;	1	6	12	-
Baden-Württemberg	10 50	154 365	25 0	1		1	9 10	2 3	14	8
Bayern	; 30	363	230	† 1	; •	• 1	10 .	3	15	6
<u>Bundesgebiet</u>		5 A mma								
26. Woche 1954	270	1 571	785	8			30	.62	97	35
Vorwoche (25.) 1954	259	1 324	623 1 353	17 14	5		19 28	54 86	58	25
26. Woche 1953	324	1 217	•	•	1	-	40	į o b	165	27
Bundesgebiet			je 100 00	00 der Bevi	ilkerung ')				
26. Woche 1954	, 0,55	3,18	1,59	0,02	0,01	ii	0,06	0,13	0,20	0,08
Vorwoche (25.) 1954	0,52	2,68	1,26	0,03	0,01		0,04	0,11	0,12	0,05
26. Woche 1953	0,66	2,49	2,77	0,03	0,00	•	0,06	0,18	0,34	0,06
		<u> </u>	L	<u> </u>					<u> </u>	<u></u>
	Bakt. Le-	t. Le- Geschlechtskrankheiten			Kind- Fieber-				1	wie Bißver
Land	bensmit-	Gonor-	Syphi-		hett r		Malaria	Bang ¹ sche		durch toll
Berichtsz eit	telver-	rhoe	lis	andere	fieber ²)	Feh1-	1	Krankheit		er follwut-
	giftung	! 			1	geburt ²)	<u>:</u>		verdächt:	<u>ige Tiere</u>
				Grundza	hlen				•	
Schleswig-Holstein	2			; •		: -	: -	1		•
Hamburg	-	48	. 3	•	•	•	-	. •	,	•
Niedersachsen	23	83	17	-	-	1	•	3	1	3 .
Bremen	-	23	3	. 1						* • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Nordrhein-Westfalen	15	00	20	•	1	1	-	1	1	7
- Hessen	-	9 0 60	2 0 9	•	1 7	_	-	2		2
Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg	7		. 9		-	_		-		-
Bayern	135		1	•		_		2		- ,
	,	: • i	•	•	•	1	1	• •	•	
Bundesgebiet	: 400	; 201.	. E0	; 1	i o.	ر و		, 0	, 2	12
26. Woche 1954 Vorwoche (25.) 1954	182 51	304 315	52 61	1	2	2 5		9		9
26. Woche 1953	675	497	137		! 1	3	-	13		3
TO' MODER 1232	, 013	; TJ1 ;	•		. 1.		- !	, 10	1	•
				n dam Dauz	Diamina ')					
Bundesgebiet			30 100 00	O der Bevö	tkerung)					
Bundesgebiet 26. Nuche 1954	0,37	1,60	je 100 00 0,27	u der bevo : 0,01	i 0,02	0,02	.	0,02	1 0,0	6
	0,37 0,10 1,38	1,60 1,66 1,77					•	0,02 0,03 0,03	0,0	0

¹⁾ Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt. - 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. - Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 7 Fälle an Parotitis, 4 an Papageienkrankheit, 2 an Weil scher Krankheit und 1 an Fleckfieber erfaßt worden.